

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 I, 1942  
poranny

**Uwaga:** na skutek trwających nadal zakłóceń w obsłudze technicznej BBC, komunikat niniejszy poza materiałem własnym obejmuje materiał BBC jedynie zawarty w biuletynie z 18 bm.

I

Dotyczące Polski.

NEW YORK NBC po angielsku, 19 I, g.16.00

Z Kairu nadeszła wiadomość dużej wagi, która może mieć poważny wpływ na dalszy rozwój wypadków w Libji. Z Miarodajnego źródła donoszą, że premier Józef Stalin zgodził się na zwolnienie 25 tys. Polaków, którzy wysłani będą na Bliski Wschód i poddani tamtejszemu dowództwu brytyjskiemu. Polacy odznaczyli się już w Libji, walcząc w obronie Tobruku.

"WORKERS CHALLENGE" po angielsku, 17 I, g. 21.10

Fewien jankes w Ankarze ujawnił, że Anglicy zapewnili Turków, iż gdyby nawet Rosjanie doszli daleko na zachód, choćby i do Renu, - będą tak osłabieni, że odpędzi się ich potem do Rosji, gdzie jest ich właściwe miejsce. Świadczy to jak brudny rodzaj dyplomacji uprawiają Roosevelt i Churchill, spiskując, by ograbić Rosję z tego co mogłaby w czasie wojny zyskać. Możemy pójść jeszcze dalej i stwierdzić, że taką samą obietnicę uczyniono tak. zw. Rządowi Polskiemu. Polacy zapytali czy będą mogli odzyskać to co zabrali in Rosjanie w 1939. Za zamkniętymi drzwiami odpowiedziano im: "oczywiście! nie martwcie się. Rosjanie będą tak osłabieni, że będziemy mogli wyrzucić ich z Polski."

CHILVERSUM po holendersku, 17 I, g.16.15

W ciągu krótkiego okresu czasu kontroli niemieckiej nad Gen. Gub Polski, a w szczególności okręgiem Galicji Wschodniej, osiągnięto istotne zwiększenie produkcji ropy. W jedynym naftowym okręgu Gen. Gub. a.m. w kręgu krakowskim znacznie zwiększono poprzednią produkcję.

PRAGA po czesku, 17 I, g.17.00

Koła emigrantów w Anglii i Stanach starają się uczynić strawnym dla słuchaczy plan angielski wydania Europy bolszewizmowi. Emigrant Sikorski powiedział, że Stalin zapewnił go, iż Sowiety pozwolą każdemu krajowi na swobodne obranie sobie ustroju, gdy bolszewizm odgrywać będzie w Europie rolę kierowniczą. Nie tak dawno Sowiety czyniły podobne obietnice państwom bałtyckim i wiemy jak je złamały. Tak samo jak Sikorski, Benesz i inni, zadają sobie trud ukazywania bolszewików w korzystnym świetle. Jesteśmy pewni, że wszyscy ci panowie nie wahaliby się wtrącić Europy w chaos bolszewizmu, gdyby spodziewali się, że pozwoli im to na powrót do władzy.

II

Z najważniejszych spraw światowych

NEW YORK NBC po angielsku, 19 I, g.18.00

Donoszą z Rzymu o nominacji nowego szefa sztabu armii włoskiej gen. Vittorio Ambrosio.

DNB komentując podpisaną świeżo niemiecko-włosko-japońską konwencję wojskową, stwierdza, iż pozwoli to na swobodną i korzystną repartycję sił zbrojnych wszystkich państw Osi.

WATYKAN po portugalsku, 17 I, g.20.45

Były różne okresy w dziejach, gdy usiłowano walczyć w Kościele Katolickim, lecz Kościół jest niewzrószone. Nie wystarczy mówić o Nowym

**Ladzie.** Cokolwiek się organizuje, musi być oparte na zasadach moralnych i uznaniu Boga i autorytetu Kościoła. Państwa, które przeciwstawiają się Bogu muszą prędzej czy później zginąć. W przyszłym układzie państw nie będzie miejsca na agresję przeciw mniejszym narodom i mniejszościom. Widzieliśmy pogwałcenie traktatów, doktrynę prawa siły i egotyzmu zbiorowego. Lecz odpowiedzialni mężowie stanu muszą podjąć olbrzymie zadanie przywrócenia światu spokoju i zorganizowania gospodarczej, społecznej i międzynarodowej współpracy na właściwych zasadach religijnych.

**ANKARA** po turecku, 17 I, g.19.15

Radio bułgarskie twierdzi, że w następstwie spotkania Raeder - Riccardi należy oczekiwać ważnych wypadków na Morzu Śródziemnym.

**OSLO** po niemiecku, 17 I, g.6.30

Dziennik turecki Nadi omawiając tak zw. plany pokojowe demokracji stwierdza, że stają się one coraz bardziej nie do zniesienia dla Niemców. Mówi się już o "ukaraniu narodu niemieckiego." Jest to dzielenie skóry na niedźwiedzią przed zabicim go. Autor zarzuca demokracjom, iż nie zdają sobie sprawy, że ich bezgraniczne pragnienia zemsty wyrażone w zamiarze usunięcia 80 milionów Niemców z powierzchni ziemi nie mogą się przyczynić do zawarcia pokoju.

### III

#### Ogólne.

**FRANKFURT** po niemiecku, 17 I, g.17.30

Europa, która od w. XVI zwrócona była na Zachód, obecnie kieruje się znów na wschód, jak za czasów Hansy i Zakonu Rycerzy Teutońskich.

**ZEESEN** po angielsku, 17 I, g.19.30

Wobec braku masła w Australji wprowadzono tam tłuszcze zastępcze

**PRAGA** po czesku, 17 I, g.21.15

Wstępne wyniki zbiórki odzieży zimowej w Protektobacie świadczą, że poczucie ofiarności i pragnienie dopomożenia zakorzeniły się mocno w narodzie czeskim.

**WEICHSELENDER** po polsku, 18 I, g.15.01

Tajemnicą ciągłych ataków bolszewickich jest leceważenie życia ludzkiego. Pewni, że mają niewyczerpane zasoby Sowiety rzucają masy wojsk w nadziei zwycięstwa przeciwnika, stosując starą taktykę z czasów carskich. Dowództwo niemieckie stosuje obecnie taktykę ofensywnej obrony i zachowuje w dalszym ciągu inicjatywę. Prasa podkreśla wytrwałość żołnierza niemieckiego. Tylko naiwni mogą wierzyć absurdalnym pogłoskom o sukcesach bolszewickich. Gdyby było nieprawdą to wojska sowieckie powinny by już stać nad Renem. Tymczasem linja przebiega na wschód od Charkowa i Taganrogu, przed Moskwą i Leningradem, który jest nadal pod ostrzałem artylerji niemieckiej. W zagłębiu Donieckim nie tylko toczą się walki, lecz prowadzona jest i praca odbudowy szybów.

Nacisk angielski na neutralną Turcję wzrasta. Stalin zażądał wydania Sowiutom całego południowego wschodu Kocznie z Dardanelami, na co Anglicy zgodzili się.

**BUKARESZT** po rumuńsku, 17 I, g.21.00

Racjonowanie chleba przedstawia się w ten sposób, że na osobę przypada 5 kuponów tygodniowo z których każdy uprawnia do nabycia 300 gr. chleba.

**ALPEN** po hiszpańsku, 18 I, g.0.30

Major von Webe po powrocie z frontu wschodniego stwierdza, że na wiosnę należy oczekiwać ofensywy niemieckiej, która zniszczy raz na zawsze groźbę bolszewizmu.

Oficer niemiecki pisze z frontu wschodniego: zapomnieliśmy o wszystkim na świecie poza śniegiem i lodem. Mroz dokucza bolszewikom tak samo jak nam. Działa, choć specjalnie dostosowane do chłodu, przeważnie nie chcą strzelać, i musimy używać granatów ręcznych lub bagnatów. Tanki w praktyce zupełnie się nie poruszają.

RZYM po włosku,

17 I, g.13.00 - Władze wojskowe Australji nie ukrywają grożącego niebezpieczeństwa i są zdania, że należy z Japonją dojść do kompromisu. Indje Holenderskie pragną ogłosić swą niezawisłość.

17 I, g.19.30 - Korespondent londyński Aftonbladet donosi, iż w Londynie jest tak wielki brak tytoniu, że ludzie stoją w ogromnych ogonkach, by móc kupić 5 lub sześć papierosów.

17 I, g.21.45 - W Bremie utworzono specjalny urząd dla badania gospodarki kolonjalnej na którego czele stanął prof. Mueller z Uniwersytetu Munster.

MOSKWA po rosyjsku

17 I, g.6.00 - Rrawda:- Znaczna część kadrów partyjnych znajduje się na froncie i walczy z niezwykłą odwagą; tworzy się nowe kadry z pośród partyzantów, a także z pośród robotników i kłchoźników.

17 I, g.15.00 - W Klinice psychiatrycznej w Kalininie barbarzyńcy faszystowscy otruli lub zastrzelili 530 pacjentów. Zbrodnia ta nie ujdzie bezkarnie. Jest naszym obowiązkiem wytępić bezlitośnie najeźdźców.

17 I, g.17.00 - Niemcy mieli nadzieję zdobycia wszystkich urządzeń fabrycznych na terenach okupowanych; lecz wszystko co miało jakąś wartość zostało ewakuowane. Ewakuowane fabryki funkcjonują już pełną parą w miejscowościach do których je przeniesiono. W klinikach moskiewskich stosuje się szereg nowych antyseptycznych środków leczniczych.

17 I, g.19.30 - Na posiedzeniu Akademji Nauk Ukraińskiej SRR prof. Rzewski wygłosił odczyt o bogactwach mineralnych Republiki Baszkirskiej. Z pośród 98 pierwiastków tabeli Mendelejewa w Baszkirji znajduje się 90.

17 I, g.20.30 - Akademia Nauk wyznaczyła komisję dla zbadania szkód wyrządzonych przez Niemców w Jasnej Polanie. Praca nad odbudową rozpocznie się niezwłocznie.

17 I, g.21.00 - Odbudowa portu w Kerczy postępuje szybko naprzód.

MOSKWA po czesku, 17 I, g.20.30 - Tytułem odwetu na antyhitlerowskie poczynania księży katolickich w Niemczech w Bawarji wcielono do wojska 250 Kapucynów.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze

Kierownicy organizacji Gestapo w Ameryce Południowej z krewnym osławionego rzeźnika Czechosłowacji Eberhardtem Heydrichem na czele, odbyli w dniach 9-11 września u.b.r. zebranie w Hawanie i otrzymali szczegółowe instrukcje w sprawie organizowania sabotaży na półkuli zachodniej. Wypędzenie przedstawicieli dyplomatycznych Osi z Ameryki nie ułatwi jednak całkowicie sprawy. ponieważ z wyjątkiem Brazylii wszystkie republiki łacińskie używają języka hiszpańskiego i kulturalnie związane są z Hiszpanją. koniecznym jest stosowanie daleko idących względów wobec Hiszpanji. Tymczasem założony w Madrycie po upadku Francji t.zw. Dom Ameryki, mający oficjalnie na celu ożywienie stosunków kulturalnych między Hiszpanją a Ameryką Południową, jest w gruncie rzeczy wielkim biurem propagandy, zatrudniającym szereg gesptapowców.

Korespondenci

F. Lewis, New York. Tempo budowy statków jest w Stanach tak zawrotne, że większość wykańczana jest na trzy lub cztery miesiące przed planem. To też sądzić należy, że przed końcem roku przyszedł przekroczone będzie znacznie projektowana cyfra budowy 1600 statków.- E. Thomas, Rio de Janerio. Stany Zjednoczone nie pragną wspólnego wypowiedzenia wojny państwu Osi przez państwa reprezentowane na konferencji w Rio. I ten moment jest decydujący dla przebiegu prac konferencji.

NYM po wieszku

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... tego niebezpieczeństwa i są zdania, że należy...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... w Londynie... w Londynie...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... gospodarkę... gospodarkę...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... się na frontie... się na frontie...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... w miastach... w miastach...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... prof. Rzewski... prof. Rzewski...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... szkół wyprzedzonych... szkół wyprzedzonych...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... naprzód... naprzód...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... 250 Kapuśniów... 250 Kapuśniów...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... ROZKŁOSZIE AMERYKANIE... ROZKŁOSZIE AMERYKANIE...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... Kierownicy organizacji... Kierownicy organizacji...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... Wypadała przedawawidnia... Wypadała przedawawidnia...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... kontrolem... kontrolem...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... Poinformow... Poinformow...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... zarządza... zarządza...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... zarządza... zarządza...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... zarządza... zarządza...

17 I. 2.13.00 - Władze wojakowe... zarządza... zarządza...